
Manifestazione d'interesse per l'affidamento in concessione della gestione dei locali utilizzabili per un 

servizio somministrazione alimenti e bevande all’interno del Centro Congressi  - Piazzale Alpini Acqui 

Terme (Al) in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati direttamente dal Comune di Acqui Terme 

nell’anno 2023 

PREMESSA 

Il Comune di Acqui Terme intende acquisire manifestazione di interesse per individuare un soggetto cui 

affidare la gestione dei locali adibiti a servizio somministrazione alimenti e bevande ubicati all’interno del 

Centro Congressi di Piazzale Alpini in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati direttamente dal 

Comune di Acqui Terme. 

La presente richiesta e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano 

l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

Le dichiarazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità alla 

gestione dei locali da adibirsi all’attività di servizio somministrazione alimenti e bevande e in ogni caso, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento, senza che possa essere avanzata 

alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati. 

 

OGGETTO  

Oggetto dell’affidamento è la gestione dei locali adibiti a servizio somministrazione alimenti e bevande 

ubicati all’interno del Centro Congressi di Piazzale Alpini in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati 

direttamente dal Comune di Acqui Terme. 

I locali destinati ad ospitare il servizio di somministrazione alimenti e bevande saranno concessi in uso al 

concessionario nello stato di agibilità per l’attività oggetto del presente avviso. 

Non sarà consentita al gestore l’installazione di arredi e attrezzature al di fuori degli spazi a lui concessi. 

 

ATTIVITA’ DA SVOLGERE 

L’attività commerciale che verrà insediata riguarderà l’esercizio di un servizio somministrazione alimenti e 

bevande a sensi LR 38/2006 art. 8 punto 6 lettera a) negli esercizi in cui la somministrazione al pubblico di 

alimenti e bevande è effettuata congiuntamente ad attività di intrattenimento e svago, quando quest'ultima 

attività è prevalente rispetto a quella della somministrazione.  

 La somministrazione di alimenti e bevande potrà svolgersi esclusivamente durante gli eventi organizzati 

direttamente dal Comune ovvero: 

• Campionati Europei di Scacchi: 25 maggio – 4 giugno 2023 

• Mostra Regionale del Tartufo Acqui & Sapori: 25 e 26 novembre 2023 

• Eventuali ulteriori manifestazioni organizzate dal Comune nell’anno 2023 

Il concessionario avrà in dotazione gli arredi esistenti all’interno del locale ovvero: 

- Banco bar con lavello e frigorifero 

- N° 8 tavoli rotondi con 3 sedie per tavolo 

- N° 4 mobili di servizio in legno 

- N° 2 tavoli in acciaio 

- N° 1 pozzetto freezer 

- N° 1 mobile con ante scorrevoli 

 e potrà implementare con attrezzature e arredi propri, nel limite degli spazi assegnati. 

Il servizio somministrazione alimenti e bevande osserverà gli orari di apertura delle manifestazioni sopra 

elencate. 

Alla fine di ogni evento l'affidatario, entro 24 ore, dovrà garantire la rimozione delle proprie attrezzature, 

arredi e merce, lasciando i locali nello stato di consegna. 

 

 

 



SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: 

Possono presentare dichiarazione di manifestazione di interesse, utilizzando il modulo predisposto dal 

Comune di Acqui Terme: imprenditori singoli e società di persone, di capitali e cooperative e forme 

associative previste dall’art.45 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., che non incorrano nelle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del medesimo 

Decreto nonché dei requisiti di accesso e di esercizio previsti dall’art. 71 del D.Lgs. 26/3/2010 n.59.  

A sensi dell’art 2 Decreto della Presidente della Giunta Regionale 3 marzo 2008, n. 2/R. possono presentare 

istanza di gestione dei locali oggetto della presente manifestazione di interesse i titolari di attività con 

tipologia 1 – 2 – 3 -4 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE:  

Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 i soggetti dovranno essere iscritti alla Camera di 

Commercio. 

a) avere, per almeno due anni, anche non continuativi, nel quinquennio precedente, esercitato in proprio 

attività d'impresa nel settore alimentare o nel settore della somministrazione di alimenti e bevande o avere 

prestato la propria opera, presso tali imprese, in qualità di dipendente qualificato, addetto alla vendita o 

all'amministrazione o alla preparazione degli alimenti, o in qualità di socio lavoratore o in altre posizioni 

equivalenti;  

b) essere regolarmente iscritto al Registro delle Imprese della Camera di Commercio indicando l’oggetto 

prevalente di attività e i soggetti aventi legale rappresentanza; 

c) di essere in possesso dei requisiti morali e professionali per l’esercizio dell’attività di somministrazione di 

alimenti e bevande previsti dagli artt. 65 e 66 della L.R. n. 6/2010; 

d) di avere preso visone della richiesta di manifestazione di interesse e di accettarne i contenuti senza 

condizioni e riserve. 

 

DURATA  

La durata della concessione è fissata nel limite dei periodi relativi alle manifestazioni organizzate 

direttamente dal comune di Acqui Terme e specificatamente indicate al precedente punto “Attività da 

Svolgere”.  

 

CANONE DI CONCESSIONE  

Per la gestione degli spazi destinati al servizio somministrazione alimenti e bevande sarà richiesto il 

versamento di un canone giornaliero di concessione.  

L’aggiudicazione avverrà al soggetto che avrà proposto il canone più elevato, previa valutazione da parte del 

Comune di Acqui Terme sulla congruità del canone proposto. 

 

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 

Le richiese non sono vincolanti per l'Amministrazione e sono da predisporre su carta libera, sul modello 

Allegato.  

Esse devono contenere l'autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti, l’ammontare dell’offerta 

economica, la dichiarazione di presa visione ed accettazione dell’avviso di manifestazione di interesse e 

essere sottoscritte dal legale rappresentante della ditta e presentate unitamente a copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell'art. 38 c. 3 D.P.R. 445/2000.  

A sensi della legge 120/2020 e richiamata la Delibera del Consiglio dell’ANAC del 1° marzo 2018, n. 206, 

aggiornate con Delibera del 10 luglio 2019, n. 636, le richieste dovranno pervenire entro e non oltre le ore 

13 del 9 maggio 2023 al Comune di Acqui Terme, Piazza A. Levi 12 15011 – Acqui Terme (Al) con una delle 

seguenti modalità:  

- tramite PEC, all’indirizzo: acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it, indicando in oggetto “Consultazione 

preliminare di mercato per la sollecitazione di manifestazioni d'interesse per l'affidamento in concessione 

della gestione dei locali utilizzabili per un servizio somministrazione alimenti e bevande all’interno del Centro 



Congressi - Piazzale Alpini Acqui Terme (Al) in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati direttamente 

dal Comune di Acqui Terme nell’anno 2023”;  

- mediante consegna a mano negli orari di apertura al pubblico dell’ufficio Protocollo (dal lunedì al venerdì 

dalle ore 9 alle 13)  

 

PRECISAZIONI FINALI 

La presente consultazione, dunque, non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta 

contrattuale e sotto nessun titolo e/o profilo la presente consultazione può essere intesa e/o interpretata 

come invito a proporre offerta al pubblico ex art. 1336 c.c. oppure come avviso o bando ai sensi del D.Lgs. 

50/2016. 

Le finalità che si intendono perseguire mediante la presente consultazione preliminare di mercato saranno 

considerate raggiunte anche nel caso in cui pervenisse una sola offerta ritenuta valida, correttamente 

presentata e rispondente alle attese, ancorché non vincolante.  

Le candidature pervenute tramite Pec o presso l’ufficio protocollo del comune di Acqui Terme nei modi e 

nei termini previsti, verranno esaminate da apposita commissione e l’aggiudicazione avverrà al soggetto 

che avrà proposto il canone giornaliero più elevato, previa valutazione della congruità del canone proposto 

dall’offerente. 

L’Amministrazione scrivente si riserva la facoltà di interrompere, modificare, prorogare, sospendere la 

procedura avviata, così come di non dar seguito allo svolgimento del successivo procedimento selettivo.   

In detti casi sarà consentita, a richiesta dei soggetti intervenuti, la restituzione della documentazione 

eventualmente depositata, senza che ciò possa costituire, in alcun modo, diritto o pretesa a qualsivoglia 

risarcimento o indennizzo, in quanto dalla presente consultazione non derivano sic et simpliciter ipotesi di 

responsabilità precontrattuale. 

 

INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI 

 Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Polizia Locale, Turismo, Cultura, Assistenza del 

Comune di Acqui Terme - Dott.sa Paola Cimmino.  

Le informazioni sulla presente procedura possono essere richieste ai seguenti recapiti: Comune di Acqui 

Terme – Ufficio Turismo – Piazza A. Levi 5 Acqui Terme Telefono: 0144.770274 - Fax.: 0144.770288 - Email: 

turismo@comune.acquiterme.al.it - Pec acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it  

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

In considerazione del presente avviso di selezione, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., si informa che le 

finalità cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento si riferiscono alla procedura di selezione 

in oggetto, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.  

 

PUBBLICAZIONE 

 Il presente avviso sarà pubblicato all'albo pretorio e sul sito internet del Comune di Acqui Terme 

www.comune.acquiterme.al.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


